
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국

의회사무국 4,942,565 4,599,165 343,400

지방의회 운영 지원 2,268,478 2,196,340 72,138

의정운영 지원 1,856,702 1,818,380 38,322

의원 전문성 제고 51,656 22,388 29,268

201 일반운영비 51,656 22,388 29,268

01 사무관리비 51,656 22,388 29,268

○의회 수첩 제작 30,000 0 30,000

○전문도서 및 정기 간행물 6,596 7,328 △732

▷지방자치(월간) 1,210 1,344 △134

▷공공정책21(월간) 1,210 1,344 △134

▷자치의정(격월간) 378 420 △42

▷지방자치동향(격월간) 378 420 △42

▷의정활동 전문도서 1,800 2,000 △200

▷기타 간행물 1,620 1,800 △180

6,000원*2,500부*2회

경정 1,210,000원

경정 1,210,000원

경정 378,000원

경정 378,000원

경정 1,800,000원

경정 1,620,000원

의원 의정활동 지원 1,750,808 1,739,004 11,804

201 일반운영비 116,623 121,571 △4,948

01 사무관리비 42,180 44,590 △2,410

○일반수용비 36,880 39,290 △2,410

▷책상 및 의자 수선비 1,800 2,000 △200

▷행사용 현수막 제작 3,240 3,600 △360

▷의회 방석 등 세탁 720 800 △80

▷봉투 제작 720 800 △80

▷쇼핑백 제작 1,080 1,200 △120

▷고속도로 통행요금 2,880 3,200 △320

▷부속실 운영용품 1,350 1,500 △150

▷원주시의회장 장제비 7,200 8,000 △800

▷청소용품 구입 2,700 3,000 △300

경정 1,800,000원

경정 3,240,000원

경정 720,000원

경정 720,000원

경정 1,080,000원

경정 2,880,000원

경정 1,350,000원

경정 7,200,000원

경정 2,700,000원

02 공공운영비 74,443 76,981 △2,538

○공공요금 및 제세 37,000 37,600 △600

▷전화요금 5,400 6,000 △600

○시설장비유지비 10,100 9,000 1,100

▷체력단련용품 유지관리 900 1,000 △100

▷냉난방기 유지관리 900 1,000 △100

▷건물청소 및 왁싱작업 6,300 7,000 △700

▷청사 수선유지비(소규모) 2,000 0 2,000

○차량유지비 27,343 30,381 △3,038

▷승용대형 18,000 20,000 △2,000

▷승합중형 7,187 7,986 △799

▷전기차량 2,156 2,395 △239

경정 5,400,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 6,300,000원

2,000,000원*1식

경정 18,000,000원

경정 7,187,000원

경정 2,156,000원

202 여비 34,712 39,680 △4,968



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 8,000 10,000 △2,000

○의정업무추진 여비 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

04 국제화여비 26,712 29,680 △2,968

○의정업무추진 해외연수 20,412 22,680 △2,268

○강원도 시군의회 직원 해외연수

6,300 7,000 △700

경정 20,412,000원

경정 6,300,000원

203 업무추진비 7,200 8,000 △800

03 시책추진업무추진비 7,200 8,000 △800

○의정활동추진 7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

405 자산취득비 36,520 14,000 22,520

01 자산및물품취득비 36,520 14,000 22,520

○중회의실 및 소회의실 조성 22,520 0 22,520

▷탁자(회의용) 3,960 0 3,960

▷의자(회의용) 3,600 0 3,600

▷단상 500 0 500

▷무선마이크 600 0 600

▷방송용앰프 및 스피커 4,660 0 4,660

▷비디오프로젝터 9,200 0 9,200

330,000원*12개

100,000원*36개

500,000원*1개

300,000원*2개

4,660,000원*1식

4,600,000원*2대

대외교류협력 54,238 56,988 △2,750

201 일반운영비 32,440 33,820 △1,380

01 사무관리비 32,440 33,820 △1,380

○윤리심사자문위원회 자문위원 회의참석수당

1,400 0 1,400

○표창패 제작 7,560 8,400 △840

○공로패 제작 13,500 15,000 △1,500

○상장 제작 1,260 1,400 △140

○자문위원 원고료 2,700 3,000 △300

70,000원*5명*4회

경정 7,560,000원

경정 13,500,000원

경정 1,260,000원

경정 2,700,000원

301 일반보전금 21,798 23,168 △1,370

09 행사실비지원금 12,330 13,700 △1,370

○의정모니터 견학 및 연수 11,250 12,500 △1,250

○행정사무감사 전문가 실비지원

1,080 1,200 △120

경정 11,250,000원

경정 1,080,000원

의사운영 지원 17,060 17,400 △340

회의운영 및 기록 보존 13,860 13,400 460

201 일반운영비 8,460 9,400 △940

01 사무관리비 7,560 8,400 △840

○의회 자치법규집 추록 제작

4,320 4,800 △480

○회의운영 수용비 3,240 3,600 △360

경정 4,320,000원

경정 3,240,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○속기용품 유지관리 900 1,000 △100경정 900,000원



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의사운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 5,400 4,000 1,400

01 자산및물품취득비 5,400 4,000 1,400

○속기책상 1,400 0 1,400700,000원*2개

의원연수 3,200 4,000 △800

202 여비 3,200 4,000 △800

01 국내여비 3,200 4,000 △800

○의사 업무추진 여비 3,200 4,000 △800경정 3,200,000원

홍보 및 자료관리 352,164 360,560 △8,396

의정홍보 332,164 340,560 △8,396

201 일반운영비 329,764 337,560 △7,796

01 사무관리비 211,200 212,260 △1,060

○의원 현황판 제작 1,500 0 1,500

○역대의장 현황판 제작 3,000 0 3,000

○인터넷방송용 영상물 제작

45,000 50,000 △5,000

○의정활동 기록보존 사진인화

4,500 5,000 △500

○홈페이지 편집 프로그램 구입(1년 사용권)

540 600 △60

1,500,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 45,000,000원

경정 4,500,000원

경정 540,000원

02 공공운영비 118,564 125,300 △6,736

○사진관리시스템 유지관리 900 1,000 △100

○사진장비 유지관리 900 1,000 △100

○홈페이지 유지보수 16,200 18,000 △1,800

○인터넷 및 인터넷 방송 서버 유지보수

27,900 31,000 △3,100

○영상회의록 편집 유지보수 9,000 10,000 △1,000

○의원 컴퓨터 유지보수 3,024 3,360 △336

○방송장비 소모품 교체 2,700 3,000 △300

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 16,200,000원

경정 27,900,000원

경정 9,000,000원

경정 3,024,000원

경정 2,700,000원

202 여비 2,400 3,000 △600

01 국내여비 2,400 3,000 △600

○의정활동 홍보자료 수집 여비

2,400 3,000 △600경정 2,400,000원

직원업무능력 향상 42,552 0 42,552

인사관리 운영경비 15,832 0 15,832

201 일반운영비 12,232 0 12,232

01 사무관리비 12,232 0 12,232

○일반수용비 12,232 0 12,232

▷공무원증 발급 182 0 182

▷임용장 제작 100 0 100

▷인사위원회 참석수당 4,200 0 4,200

▷시험위원회 참석수당 7,500 0 7,500

13,000원*14명

2,000원*50장

70,000원*6명*10회

150,000원*5명*10회



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 직원업무능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷시험관리 물품 구입 250 0 25050,000원*5회

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○총무업무수행여비 3,600 0 3,6003,600,000원*1식

직무능력향상 직원교육 26,720 0 26,720

201 일반운영비 23,600 0 23,600

01 사무관리비 23,600 0 23,600

○전문교육기관 위탁교육 4,500 0 4,500

○교육기관 외래강사수당 300 0 300

○지방의회 실무직원 직무교육 12,800 0 12,800

○정책지원관 실무교육 4,000 0 4,000

○반부패 청렴원주 교육 1,000 0 1,000

○4대폭력 예방교육 1,000 0 1,000

250,000원*18명

150,000원*2회

800,000원*16명

800,000원*5명

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

202 여비 3,120 0 3,120

05 공무원 교육여비 3,120 0 3,120

○전문기관 위탁교육 1,440 0 1,440

○지방의회 실무직원 직무교육 1,280 0 1,280

○정책지원관 실무교육 400 0 400

80,000원*18명

80,000원*16명

80,000원*5명

행정운영경비(의회사무국) 2,674,087 2,402,825 271,262

인력운영비(의회사무국) 2,525,326 2,264,381 260,945

인력운영비(의회사무국) 2,525,326 2,264,381 260,945

101 인건비 2,440,126 2,205,581 234,545

01 보수 1,949,620 1,769,273 180,347

○기본급 1,502,676 1,364,468 138,208

▷6급(27호봉) 305,752 254,106 51,646

▷7급(15호봉) 689,144 650,271 38,873

▷8급(8호봉) 84,048 55,731 28,317

▷9급(4호봉) 14,420 0 14,420

▷정근수당 84,961 80,009 4,952

○수당 257,081 230,400 26,681

▷가족수당 46,080 40,800 5,280

Ο 배우자 15,200 13,440 1,760

Ο 기타가족 14,320 13,440 880

Ο 둘째자녀 가산 14,160 11,520 2,640

▷정근수당 가산금 24,360 22,200 2,160

Ο 15년 이상~20년 미만 6,720 5,760 960

Ο 5년 이상~10년 미만 3,600 2,400 1,200

▷대우공무원수당 44,459 39,586 4,873

▷의사수당 21,400 19,080 2,320

Ο 6급 4,320 3,600 720

경정 305,752,000원

경정 689,144,000원

경정 84,048,000원

1,802,400원*2명*4월

경정 84,961,000원

경정 15,200,000원

경정 14,320,000원

경정 14,160,000원

경정 6,720,000원

경정 3,600,000원

경정 44,459,000원

경정 4,320,000원



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 7급이하 13,000 11,400 1,600

▷시간외근무수당 118,502 106,454 12,048

Ο 의회사무국 97,474 85,426 12,048

○정액급식비 53,200 47,040 6,160

○명절휴가비 102,493 96,551 5,942

○연가보상비 34,170 30,814 3,356

경정 13,000,000원

경정 97,474,000원

경정 53,200,000원

경정 102,493,000원

경정 34,170,000원

02 기타직보수 481,331 427,133 54,198

○지방계약직 118,563 93,168 25,395

▷급여 94,877 74,789 20,088

Ο 마급 50,166 30,078 20,088

▷가족수당 2,400 1,920 480

Ο 배우자 1,280 960 320

Ο 기타가족 1,120 960 160

▷정액급식비 4,480 3,360 1,120

▷연가보상비 2,143 1,787 356

▷직급보조비 5,900 4,740 1,160

Ο 마급 2,900 1,740 1,160

▷시간외근무수당 8,763 6,572 2,191

○일반임기제(지방공업서기보) 28,803 0 28,803

▷급여 22,960 0 22,960

▷가족수당 960 0 960

Ο 배우자 320 0 320

Ο 기타가족 160 0 160

Ο 둘째자녀가산 480 0 480

▷정액급식비 1,120 0 1,120

▷연가보상비 412 0 412

▷직급보조비 1,160 0 1,160

▷시간외근무수당 2,191 0 2,191

경정 50,166,000원

경정 1,280,000원

경정 1,120,000원

경정 4,480,000원

경정 2,143,000원

경정 2,900,000원

경정 8,763,000원

2,870,000원*1명*8월

40,000원*1명*8월

20,000원*1명*8월

60,000원*1명*8월

140,000원*1명*8월

2,870,000원*86/100*1/30*5일

145,000원*1명*8월

10,952원*1명*200시간

204 직무수행경비 85,200 58,800 26,400

02 직급보조비 85,200 58,800 26,400

○직급보조비 85,200 58,800 26,400

▷4급 7,200 4,800 2,400

▷5급 13,800 9,000 4,800

▷6급 17,100 9,900 7,200

▷7급 41,220 31,620 9,600

▷8-9급 5,880 3,480 2,400

경정 7,200,000원

경정 13,800,000원

경정 17,100,000원

경정 41,220,000원

경정 5,880,000원

기본경비(의회사무국) 148,761 138,444 10,317

기본경비(의회사무국) 148,761 138,444 10,317

201 일반운영비 67,241 66,934 307

01 사무관리비 60,425 59,361 1,064

○부서운영 사무관리비 60,425 59,361 1,064경정 60,425,000원



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 6,816 7,573 △757

○부서운영 공공운영비 6,816 7,573 △757경정 6,816,000원

202 여비 14,880 18,600 △3,720

01 국내여비 14,880 18,600 △3,720

○기본업무수행여비 13,280 16,600 △3,320

○의정업무추진 관외여비 1,600 2,000 △400

경정 13,280,000원

경정 1,600,000원

203 업무추진비 10,730 11,060 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○의회사무국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

405 자산취득비 31,910 17,850 14,060

01 자산및물품취득비 31,910 17,850 14,060

○PC 10,400 6,500 3,900

○책상 4,760 1,700 3,060

○의자 4,200 1,500 2,700

○캐비닛 3,000 0 3,000

○프린터 700 0 700

○냉장고 700 0 700

경정 10,400,000원

경정 4,760,000원

경정 4,200,000원

300,000원*10개

700,000원*1대

700,000원*1대


